arbitrantur e Scythia ut nonnullis placet et parthia gente sagit,
taria medie persidi et Babilonie finitima prouintia erumpentes.
cappadotiaz. Pontum. Bithyniam. Ciciliam. Pamphilam. Pha
lagoniam. plerasq; item alias minoris asie prouintias in suam di
tionem redegere electis inde Christianis. neq; eo contenti. Tra
iecto Hellesponto. Macedoniam. Traciam. Atricam. Boetiam.
Phocidem. Achiam non paucas illyrici Regiones. magnam epis
ti partem. complures in Egeo ac Jonio mari nobiles insulas oci
cupauit. Preterea vero quanta cum seuitia et crudelitate in ea//
dem ipsa Thracia Bizantium regiam Urbem et totius Grecie
caput. nobilemq; insulam Euboeam oppresserit superuacane//
um esset narratu. Cum ea res pro sua magnitudine iam pridem
noaa sit omnibus. In Pannoniam quoq; sepius irrumpen//
do marinas edidit direptiones. Jam vero omnino in Italiam
inuadere statuit et Romana dignitate potiri et certe ni matura
tum extiterit a Christianis principibus oīmq; primum a te Bea
tissime pater in afferenda ope ipsis Christiane fidei propugnato
ribus. ocyus actum erit de Christiana libertate. Veniet enim im
pius ille Lurchorum tyrannus Calabeus in Italiam iterum di
co venier. enim uero Italie Imperio inhibat. Italie prouinciarum
nobilissime atq; dicitissime dominari cupit. Seq; toto nru ad id
comparat tantumq; secum lucrabit exercitum: quantum nulli vn
q; nationes que Italiam inuasere. classis preterea non eum defi
ciet ingens quo pernitius omne Christianum Imperium inua
dat. opprimat lacerat. et suum ad sedissimum cultum auertat.
Jam me hercule intueri video Christianarum prouinciarum va
stitatem. eternoq; Regi additorum populorum clades innume
ras. fideliuum summi Dei mancipiorum cedes ingentis diuina et
humana iura violari. Jam iam captiuam duci cerno Christiano
rum multitudinem. omnia ferro ac igni vastari. in omnem ser
vum atq; etatem se uitum iri. et quod solo auditu horrendum est
paulo post affo cerno diluvium. non quale Noe vidit. estq; ex

percus olim aqueum scz vel quale futurum esse non ambigimus
igneum. at prochdolor sanguineum et ex sanguine Christiano/
rum quem inexplebilis ille Tyrannus sit. nec prius voti se com
potem ducit vii persepe factare solet q̄ omnem populum Christi/
anum subegerit. Consule ergo in medium pater Sanctissime et
totas effunde vires ne hec eueniant. Consulite precipua Romae/
ne ecclesie membra celeberrimi Cardinales. Consulite Reveren/
di presules. omnesq; hominum genus h̄c adducite Modo vos
annitamini pro viribus non equidem diuinum aberit aurilium
In nihil ad vos attinere putatis. damna et perirula fidelissimo/
rum sociorum fidissimorum amicorum. et de republica Christia/
na optime meriti populi Hungarici videlicet falsa equidem vos
habet opinio si ita sentitis. Ego enim Italie salutem et conserua/
tionem non Italorum duxerim etiam diuitias ac fidem auctorisi/
tatem et beniuolentiam amicorum in primis Hunnorum qui pla/
ne ex omni Christianorum coetu vastam impie Turchorum gen/
tis potentiam conatu omni nituntur infringere. Veteres Roma/
ni negotiatoribus quibusdam extreme sortis hominibus contem/
ptum violatis cum potentissimis nationibus grauissima bella
persepe gesserunt. Legimus corinthum inclitam olim achiev/
bem a Romanis prope fuisse excisam. Quod eorum legari indigi/
nius istic essent appellati memo:ie proditum est eosdem nulla as/
secros contumelia nulla pronocatos iniuria ob socios tantū opus/
lentissimis regibus difficilima bella intulisse. Tu Christiane rei
publice pater atq; princeps ponifer maxime. Vosq; Reverendissimi
Cardinales vastum Hunc Machumetice gentis Tyrannū
immo portentum nefarium multum esse finetis. Qui tot Christi/
ane ditionis florentissima oppida tot magnificas ciuitates. tot
ditissima prouintias sit depopulatus Qui sepius diuino cultui
mancipatorum hominum ingentem turbam omni prius affectaz
suppicio crudelissime necarit qui non etati non generi non se/
rui vñquam pepercit. Qui perilaum illum Atheniensem noſſ

uo et inusitato cruciandi genere superauit. Quodq; ijs cunctis
maiis est et formidabilius qui post tot impia facinora omnem
Elpostolicum principatum subuertere nititur. Nihil enim magis
odit nec vehementius persequitur ipsa ecclesiastica dignitate qua
incolum: Relinquo Christiano orbe poriturum se diffidit. propte
rea in id vnum toto nru incumbit. Quid sibi voluisse creden-
dum est Beatissime Pater in oppugnatione eius epiri oppidi cui
vulgo Scuto: nomen Italo Ideomate ab illustribus rerum scri-
ptoribus Scodra nuncupatur. Vocem illam sacrilegam a la la
machinet machmet. Roma Roma non aliud profecto qz pugna-
to eo oppido vniuersa belli mole Italiam petere. Latinamq; ec-
clesiam et apostolicum principatum omni extinto clero machu-
metee legi subiucere. O bone deus quantus erat per Italium me-
tus cu; scodra obsidebatur qui rumores circumferebantur quid
trepidationis omne hominum genus inuaserat. In hostem exer-
citum ducere vel arma contra ferre parabat nemo dubijs et afflis-
cis rebus subueniebat nemo Romane dignitati qui presidio ire
vellet et te pontificem maximum tuumq; sacrum Cardineum se-
natum protegere appellabatur nemo. Sed cuncti de fuga consul-
tabant. Alius in Galliam. alius in Britaniam. pars ad ultimos
nouergie populos non deerant pater Sanctissime qui palam hu-
miliis modi verba facerent. Quid fuga salus querenda est. Quid
longinqua in regione tuta mansio inuestiganda opperiamur.
Turchorum Tyrannum calabeum. Eiq; ex voto seruiamus.
Quid ad nos le principibus Christianis. Quid de pontifice
Maximo quando nos minime protegunt quid de Romana di-
gnitate Calabeus erit princeps idem pontifer Maximus idem
omnia. Sed ecce ne tanto incommodo Christiana maiestas af-
ficerent. Deo optimo maximo ita statuente longe firmissimum
illud presidium quod semper elatas Turchorum mentes fregit
et vastos suppressit conatus:

Hungarorum scilicet virtus et sapientissimi Regis Mathie inde
fessa a crimonia huic tanto tamq; instanti malo opem tulit. Ubi
enim expeditam Hunnorum manum in propinquuo esse calabri
legiones compertum habuerint: confessim obsidionem soluere,
quo circa pater sanctissime tecum ipse reputa initio. tecum mor
Romane ecclesie et vniuersae Christiane dignitati quantum im
mineat periculum ni mature huic tante perniciei prouisum exti
terit. Si te imperante te apostolicum principatum administran
te Christi religio collabefactabitur. Vide q; se uero pro tribunali
futurum apud seculum ea de re sis redditurus rationem. Illud
etiam proloqui consilium est ne tua beatitudo vñquam cum ihs
sentiat qui nulla vetustatis memoria prediti iactare solent erte
ras nationes nunquam Italiam tenuisse neq; tenere posse cum
multotiens tentarint infelicitter. Nam si ea mihi commemorandi
locus esset et non me est prolira oratione tue Beatitudine mole
stie esse ducerem. non pauca equidem veterum monumenta in
medium afferre possem quibus palam fieret cunctis peregrinas
nationes in Italiam sepius armam intulisse. ingentisq; inuexis
se calamitates. Verum de his cumulatius agam in eo bello quez
ad te de serenissimo Rege meo scribere institui qui diuinam illaz
sapientissimoq; Rege dignam vocez crebro his sermonibus usur
pat. Non tam mei Imperij salus mihi cara est q; vniuersi deo ad
dicti populi conseruatio. Quapropter maiores suos inclitos Pan
nonie Reges qui supra centenum iam annum assidue cum Tur
chis dimicant in omni prestantie genere emulari studens omne
tempus in ardentissimis bellorum flammis pro rutela fidei con
sumpsit at ne innumerabilia eademq; preclarissima huius ma
gnanimi principis facinora pro amplificatione sancte Romane
Ecclesie que omnibus palam sunt nominatim recensendo tem
pus conteram in eo dumtarat fuerim occupatus. Quod tandem
summi Pontificis pauli Secundi: monitu cui non obtempera
re nephas esse ducebat. Validissimus cum legionibus in

Bohemiam profectus ad debellandos hereticos feda multiplici-
um heresum labo coinqinatos multa et illuc pro Christi fide tu-
tanda et Romana dignitate amplificanda edidit fortitudinis o-
pera. sed interim pene inestimabilia dama ab impia Turchoru-
rum gente domi accepit. Illi enim nacti occasione ob regis absen-
tiam in Pannionam sepius inuadentes omnia crudelitatis et de-
populationis genera exercuerunt. Superiore vero anno clarissi-
mam Urbem Garadinum cum finitima sibi regione atque crudeli-
ter euerterint si referret nec tua beatitudo sacro cum Cardinali
un coetu a lachrymis temperare audiendo neque ego recensendo
possem. Idcirco consulto preterierim. Caveant igitur oculi qui hec
audiunt ne idem aliquando eis eveniat. Non enim amplius pan-
noni rempu. christianaz tucari poterunt. et vaste Turchorum po-
tentie resistere nisi a christianis principibus adiuti. Necessarium
proinde fuerit Beatissime Pater. ut omnium primum tute omne
id quod vales bellicosissimo Hunnorum Regi prestes auxilijs.
Qui ad euertandam Turchorum potentiam miro quodam ani-
mi studio inflammatus est. non ab re item fuerit omnis ut chris-
tianos Principes quod unus optime omnium facere potes. hor-
tere. inuites atque impellas ut communia ac socio auxilio pro diui-
na religione et Christiani populi salute cum inclito Rege Man-
thia et vniuersa Pannorum gente impiam Turchorum natio-
nem conatu omni debellare mature aggrediantur. Presens ete-
nim negotium summa indiget celeritate que si ut rei magnitu-
do et necessitudo postulat communi consilio communique aurilio
gnauiter obieritis: breui equidem et que perditum iuere recupe-
rabitis et presentem Christianorum statum Apostolicumque prin-
cipatum tuebimini et vniuerso Turchorum imperio potiemini.
Ad quod vel illud te in presentia non mediocriter inducere pos-
test. et si usq; ille Cassanus potentissimus Rex persarum acer-
rimus calabei omniumque Turchorum iustis de causis hostis mi-
litum Christianum in expeditionem aduersum Turchos duci
senserit alacrius atque promptus rem geret. Si vero languentis

vos et tantam occasionem negligentis tantasq; opportunitates
corumpentes cognouerit: forsitan et ipse animum ab his auocabit.
Cura igitur atq; effice Pater Sanctissime vt Pannonijs de
Christiania republica optime meriti tempestiuia non desint auxi-
lia vt diuinam religionem et Christianum populum omnemq;
Apostolicam maiestatem tueri possint. Ad istudq; omni te nra
compara. Initare imitare Sanctissimum illum sapientissimum
q; pontificem maximuz pium. iij. in hac apostolica sede ihs quon-
dam fatis constitutum vt non prius contentum se existimaret q;
impiam Turchorum gentem debellaret si diutius ei vita conti-
gisset. Iteru dico imitare. quodq; ille morte preuentus confidere
nequivuit: tu Deo optimo maximo annuente perfice. diuumq;
Mathiam obedientissimum filium tuum inclitum Hungarie at
q; Bohemie Regem nomine omnium Pannorum et cunctorum
fidelium Boemorum die hodierno veram et sanctam obedienti-
am tibi tanquam verissimo Christi Jesu vicario prestare certo te
neas. Precoz itaq; deum immortalem vt tanta cum vehementia
in Turchum in ea te in primis Beatissime Pater cunctum Car-
dineum senatum et omnem populum fidelem inflammet oratio.
quanta olim Thimothei musici carmen Alexandrum Macedo-
num Regem concitauit ad arma:.